
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06141
 Del: 13/09/2013
 Esecutivo da: 16/09/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali

OGGETTO: 
BIBLIOTECHE COM.LI. Attività a favore dell'utenza libera ADULTI. Affidamenti ad 
Associazioni Culturali diverse per la spesa complessiva di € 7.964,60 (IVA inclusa) - Cap. 28910 
Esercizio 2013

P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI
LA RESPONSABILE

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  fra  le  proprie  finalità  istituzionali  la 
valorizzazione e lo sviluppo del patrimonio culturale in tutte le sue forme ed ha rivolto da sempre una  
particolare attenzione ai servizi ed alle attività di promozione della lettura;

PRESO ATTO,  in particolare, che le Biblioteche comunali hanno avviato già da tempo, tra i  propri 
obiettivi, un processo positivo di recupero del valore della lettura e di avvicinamento della cittadinanza ai 
servizi culturali, individuandosi, nella loro qualità di biblioteche pubbliche, come centri di formazione ed 
educazione nonché di soddisfazione dei bisogni di informazione e cultura di un’utenza di diversa età ed 
interessi, per rispondere alla quale, vengono periodicamente offerte proposte adeguate ed attivati progetti  
specifici;

     REPUTATO pertanto necessario approntare, per il corrente anno 2013, un programma di
     proposte culturali per la fascia d’età Adulti, sia attivando progetti nuovi che dando continuità a
     iniziative che hanno già riscosso un consistente favore del pubblico, ricorrendo per
     il loro espletamento ad Associazioni  Culturali conosciute ed apprezzate;

     RITENUTO di avvalersi pertanto, per realizzare quanto sopra, di Associazioni Culturali che
     hanno già positivamente collaborato con le Biblioteche Comunali, dimostrando professionalità e 
     preparazione e riscosso nel contempo consenso e gradimento da parte del pubblico fruitore;
     

VISTE pertanto le proposte presentate dalle Associazioni sottoindicate e precisamente:

Pagina 1 di 7 Provv. Dir.2013/DD/06141



- Associaz. Culturale MAMMAIUTO   : c/o la Biblioteca delle Oblate (prot. 13/109271)

     “Noir alle Oblate? Ve lo disegna Mammaiuto”. 
      N. 1 laboratorio di fumetti per adulti, da realizzare nell’anno 2013 presso la Biblioteca delle
      Oblate, consistente in un corso articolato su 3 incontri per N. 6 ore totali, finalizzato alla 
      produzione assistita dai professionisti dell’Associazione di una storia a fumetti, partendo dal
      “Noir”, genere letterario di grande popolarità ed attualità;

      Il cane di Giotto”  - Libro a fumetti di F. Frongia e C. Tulifero (Ed. Kleiner Flug)
      Presentazione del libro, che indaga l’opera di Giotto ed è impreziosito da 15 pagine realizzate 
      con la tecnica dell’affresco, ed incontro con gli autori. Durata dell’iniziativa: N. 2 ore

       per la spesa complessiva dell’intero Progetto, di € 413,22 (IVA 21% esclusa);

- Associaz. Culturale VENTI LUCENTI  :  (prot. 13/110649)

      “Perché leggere i classici: Vasco Pratolini  ”    c/o la Biblioteca delle Oblate 
      Prosecuzione del Progetto sui classici, con un excursus, nella ricorrenza del centenario della 
      nascita, sulla personalità artistica di Vasco Pratolini, il percorso umano, la sua evoluzione
      nel quadro della drammatica storia d’Italia, nonché il rapporto con Firenze e la capacità di 
      descriverla e raccontarne la storia.
      N. 5 incontri di circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 1.000,00 (IVA 21% esclusa)

     
   
    “I racconti col pancione” c/o la Biblioteca delle Oblate
     Prosecuzione del percorso già avviato, sulla lettura ad alta voce al proprio figlio che sta per 
     nascere od è appena nato, ovvero sul raccontare storie, con la presenza anche di un pediatra 
     (Dott. Sarti).
     N. 3 incontri, a carattere laboratoriale, più N. 1 di introduzione ed N. 1 di verifica (affidati al
     pediatra), per una spesa complessiva di € 600,00 (IVA 21% esclusa);

      “Il  giallo” c/o la BiblioteCaNova Isolotto
      Prosecuzione per il 2013 del percorso sul “poliziesco”, genere che non solo ha conosciuto 
      nell’ultima parte del secolo scorso una rinnovata fortuna ma è stato capace di attrarre e 
      contaminare generi di ben più nobile origine, fino a creare interessanti “ibridi” e far 
      intravedere  sviluppi inediti. 
      N. 2 incontri di circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 400,00 (IVA 21% esclusa )

      “L’epopea della bici, gli scrittori e il ciclismo” c/o la Biblioteca delle Oblate
      In occasione dello svolgimento a Firenze dei Campionati mondiali di ciclismo (settembre 
      2013) un appuntamento speciale,  con letture centrato sul tema del rapporto fra scrittori e 
      ciclismo.
      N. 1 incontro di circa due ore  per l’importo totale di € 200,00 (IVA 21% esclusa )

       per oneri complessivi pari ad € 2.200,00 (IVA 21% esclusa);

 -     Associaz. Culturale AKROPOLIS: c/o la Biblioteca delle Oblate  (prot. 13/13921)

       Prosecuzione delle visite culturali alla struttura architettonica ed alla storia de complesso 
       trecentesco ospitante la Biblioteca delle Oblate nonché esposizione dei servizi da questa 
       offerti di questa,

       per il costo unitario invariato di € 115,00 (escluso IVA 21%) visita in italiano
       e al costo unitario di € 140,00 (escluso IVA 21%) visita in lingua inglese 

Pagina 2 di 7 Provv. Dir.2013/DD/06141



       che quantificate le visite da garantirsi  nel 2013 (N. 12 in italiano e N. 2 in lingua inglese)
       la spesa complessiva assomma ad € 1.660,00 (escluso IVA 21%);

- Associazione Culturale LA NOTTOLA DI MINERVA   (prot. 13/103826)
   
      “Calliope allo specchio” c/o la Biblioteca delle Oblate 

      Reading interattivo articolato su incontri sulla scrittura abbinata ad altre arti
      Ciclo di N. 5 incontri a cura di Lorenzo Degl’Innocenti con la partecipazione di un esperto
      e/o artista
      per la spesa totale di € 1.400,00 (IVA 21% esclusa);

- Associazione Culturale ATTODUE       (Prot. 13/104881)

      Organizzazione ed effettuazione di N. 2 performances da realizzarsi come “street action” 
      nel 2013,  presso gli spazi interni ed esterni di N. 2 Biblioteche comunali (Biblioteca delle
      Oblate e Biblioteca M. Luzi) 
      per il costo totale di € 1.000,00 (escluso IVA 10%);

CONSIDERATO che i progetti, sia essi di prosecuzione o di nuova attivazione, sono ideati e promossi 
da Associazioni Culturali che hanno già positivamente collaborato con l’Amministrazione per  iniziative 
similari,  che sono risultate  di  qualità,  gradite,  apprezzate ed in  cui  sono state  dimostrate capacità di  
coinvolgimento  dei  partecipanti  nonché  una  stretta  connessione  ai  libri,  di  loro  valorizzazione  e  di  
promozione della lettura;

VALUTATE quindi positivamente tutta la serie delle proposte avanzate;

REPUTATE altresì i costi richiesti, congrui in rapporto anche alla complessità, contenuti e qualità delle  
attività in essa previste;

RITENUTO pertanto di dover  provvedere in merito;

CONSIDERATO che ricorrono ragioni di opportunità e convenienza nonché rispetto della normativa 
vigente per affidare alle Associazioni Culturali suddette, la realizzazione dei Progetti da essi proposti; 

PRESO ATTO che gli allegati, in copia digitale, al presente provvedimento, sono conformi agli originali 
conservati agli atti; 

    DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

     DATO ATTO che per la tipologia dei progetti di cui trattasi, attinenti peculiarmente alla 
     produzione creativa e di ingegno e quindi non parametrabili, misurabili e comparabili, gli 
     affidamenti suddetti siano da ritenersi esclusi dall’obbligatorietà dell’utilizzo del Mercato 
     Elettronico SIGEME del Comune di Firenze:

     VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 39/266 del 25/07/2013, esecutiva a termini di legge,  
con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-2015, il Piano 
triennale  degli  investimenti,  il  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  Relazione  previsionale  e 
programmatica, il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

      VISTA la D.D. 3658 del 30/03/2012 con cui la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e Sport, ha 
nominato la Responsabile della P.O. Promozione Biblioteche e Progetti Speciali, delegandole l’adozione 
degli atti connessi alle attività assegnate;

Pagina 3 di 7 Provv. Dir.2013/DD/06141



      VISTA la D.D. 5394 del 4 Giugno 2012 con cui si è approvato il nuovo riassetto della Direzione Cultura  
Turismo e Sport,  con l’individuazione dei  compiti  e  risorse per  ciascuna P.O.  e  l’attribuzione delle 
relative deleghe;

 VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000;

 VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

 VISTI l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 VISTO il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia 
 ed in  particolare l’art. 7, punto 7.2 e l’art. 10, punto 10.3;

DETERMINA

Per i motivi meglio espressi in narrativa:

1) di  attuare  il  programma  di  iniziative  culturali  di  promozione  della  lettura  presso  le  Biblioteche 
Comunali,  nell’anno  2013,  a  favore  dell’utenza  Adulti,  presentate  dalle  Associazioni  Culturali 
MAMMAIUTO, VENTI LUCENTI, AKROPOLIS, LA NOTTOLA DI MINERVA e ATTODUE, 
avvalendosi di queste per il loro svolgimento;

2) di affidare all’Associaz. Culturale MAMMAIUTO la realizzazione nell’anno 2013 c/o la Biblioteca 
delle Oblate delle seguenti iniziative:

     “Noir alle Oblate? Ve lo disegna Mammaiuto”. 
      N. 1 laboratorio di fumetti per adulti, consistente in un corso articolato su 3 incontri per N. 6 
      ore totali, finalizzato alla produzione, assistita dai professionisti dell’Associazione, di una
      storia a fumetti, partendo dal “Noir”, genere letterario di grande popolarità ed attualità;

      Il cane di Giotto”  - Libro a fumetti di F. Frongia e C. Tulifero (Ed. Kleiner Flug)
      Presentazione del libro che indaga l’opera di Giotto ed è impreziosito da 15 pagine realizzate 
      con la tecnica dell’affresco, ed incontro con gli autori. Durata: N. 2 ore

      per la spesa complessiva per l’intero Progetto di € 413,22 (IVA 21% esclusa);

3) di affidare all’Associazione Culturale VENTI LUCENTI, la realizzazione, presso la Biblioteca delle 
Oblate e la BiblioteCaNova Isolotto, nel 2013, delle iniziative culturali seguenti, a prosecuzione di 
progetti già ideati e già attuati nell’anno scorso e precisamente:

      “Perché leggere i classici: Vasco Pratolini  ”    c/o la Biblioteca delle Oblate 
      Prosecuzione del Progetto sui classici, con un excursus, nella ricorrenza del centenario della 
      nascita, sulla personalità artistica di Vasco Pratolini, il percorso umano, la sua evoluzione
      nel quadro della drammatica storia d’Italia, nonché il rapporto con Firenze e la capacità di 
      descriverla e raccontarne la storia.
      N. 5 incontri di circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 1.000,00 (IVA 21% esclusa)
     
    “I racconti col pancione” c/o la Biblioteca delle Oblate
     Prosecuzione del percorso già avviato, sulla lettura ad alta voce al proprio figlio che sta per 
     nascere od è appena nato, ovvero sul racconto di storie, con la presenza anche di un pediatra 
     (Dott. Sarti).
     N. 3 incontri, a carattere laboratoriale, più N. 1 di introduzione ed N. 1 di verifica (affidati al
     pediatra), per una spesa complessiva di € 600,00 (IVA 21% esclusa);

      “Il  giallo” c/o la BiblioteCaNova Isolotto
Pagina 4 di 7 Provv. Dir.2013/DD/06141



      Prosecuzione, per il 2013, del percorso sul “poliziesco”, genere che non solo ha conosciuto 
      nell’ultima parte del secolo scorso una rinnovata fortuna ma è stato capace di attrarre e 
      contaminare generi di ben più nobile origine, fino a creare interessanti “ibridi” e far 
       intravedere  sviluppi inediti. 
      N. 2 incontri di circa due ore cadauno, per l’importo totale di € 400,00 (IVA 21% esclusa )

Pagina 5 di 7 Provv. Dir.2013/DD/06141



      “L’epopea della bici, gli scrittori e il ciclismo” c/o la Biblioteca delle Oblate
      In occasione dello svolgimento a Firenze dei Campionati mondiali di ciclismo (settembre 
      2013) un appuntamento speciale con letture, focalizzato sul tema del rapporto fra scrittori e 
      ciclismo.
      N. 1 incontro di circa due ore, per l’importo totale di € 200,00 (IVA 21% esclusa )

       per oneri complessivi pari ad € 2.200,00 (IVA 21% esclusa);

4) di affidare  all’Associazione Culturale AKROPOLIS di Firenze, la realizzazione nel 2013, di N. 12 
visite guidate in italiano (al costo unitario di € 115,00 cad., escluso IVA 21%) e N. 2 visite guidate in 
lingua  inglese  (al  costo  unitario  di  €  140,00  cad.,  escluso  IVA 21%),  alla  struttura  trecentesca 
ospitante la biblioteca ed ai servizi istituzionali da questa resi, per una spesa complessiva pari ad € 
1.660,00 (escluso IVA 21%);

5) di  affidare  all’Associazione  Culturale LA NOTTOLA DI  MINERVA,  la  realizzazione  presso  la 
Biblioteca delle Oblate, del reading interattivo, dal titolo“Calliope allo specchio,   articolato su un 
Ciclo di N. 5 incontri sulla scrittura abbinata ad altre arti, a cura di Lorenzo Degl’Innocenti con la  
partecipazione di un esperto e/o artista per la spesa totale di € 1.400,00 (IVA 21% esclusa);

6)   di affidare all’Associazione Culturale ATTODUE l’organizzazione ed effettuazione di N. 2 
      performances da realizzarsi come “street action” nel 2013,  presso gli spazi interni ed esterni 
      di N. 2 Biblioteche comunali (Biblioteca delle Oblate e Biblioteca M. Luzi), per il costo
      totale di € 1.000,00 (escluso IVA 10%);

7) di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 500,00 (IVA 21% inclusa), al Cap. 
      28910 Esercizio 2013, a favore dell’Associazione Culturale Mammaiuto, Via di Mezzo, 141, 
      55041 Vado – Camaiore (LU), C.F. /P.I. 02250690464 (Cod. ben. 46872)
      N. CIG Z490ACD2BD;

8)  di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 2.662,00 (IVA 21% inclusa) al Cap.
     28910 Esercizio 2013, a favore dell’Associazione Culturale Venti Lucenti, Via Senese, 
     309 -50124 Firenze,  P.I. 02166550489 (Cod. ben. 19957) N.CIG Z210ACD2BE;

9) di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 2.008,60 (IVA 21% inclusa) al Cap.
     28910 Esercizio 2013, a favore dell’Associazione Culturale Akropolis, Via San Zanobi, 84 r 
     50129 Firenze, CF/P.I. 05527150485 (Cod. ben. 29103) N.CIG ZF40ACD2BF;

10) di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 1.694,00 (IVA 21% inclusa) al Cap.
     28910 Esercizio 2013, a favore dell’Associazione Culturale La Nottola di Minerva, Via 
     Valdesi, 6 – 50131 Firenze, P.I. 082046110012 (Cod. ben. 36645) N.CIG ZCC0ACD2C0;

11) di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 1.100,00 (IVA 10% inclusa) al Cap.
     28910 Esercizio 2013, a favore dell’Associazione Culturale AttoDue, via San Martino, 107 – 
     50013 Campi Bisenzio (FI), P.I. 03406860480 (Cod. ben. 46018), N. CIG ZA40ACD2C1;

Firenze, lì 13/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Pagina 6 di 7 Provv. Dir.2013/DD/06141



Il Responsabile
Grazia Asta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28910 0 13/005628 00 500
2) 28910 0 13/005631 00 2662
3) 28910 0 13/005633 00 2008,6
4) 28910 0 13/005635 00 1694
5) 28910 0 13/005636 00 1100

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 7 di 7 Provv. Dir.2013/DD/06141


	P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE E PROGETTI SPECIALI
	LA RESPONSABILE
	DETERMINA


